中再建〔2022〕3号

关于召开 2022 年会暨新型墙材绿色低碳循

环发展现场推进活动的预通知

各会员及相关单位：

新型墙材生产与推广应用是建材工业推进碳达峰、碳中

和目标的有效抓手，墙材革新是大力推进生态文明建设，促

进循环经济发展的重要举措。为贯彻国家碳达峰、碳中和行

动部署，加快构建墙体材料行业新发展格局，推动墙材行业

高质量发展，全面提升墙体材料行业绿色低碳发展水平，助

力实现碳达峰、碳中和目标，迎接党的二十大胜利召开，中

国物资再生协会墙材革新与再生建材工作委员会（以下简称

“墙委会”）会同中国循环经济协会墙材革新专业委员会拟

于2022年 6月上旬在陕西省咸阳市召开 2022年会暨新型墙材

绿色低碳循环发展现场推进活动。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

实施创新驱动发展战略 推动行业绿色低碳发展

二、时间地点

时间：6 月上旬

地点：陕西省咸阳市（具体时间、地点详见正式通知）

三、组织机构

指导单位：国家和省、市有关政府主管部门

主办单位：中国物资再生协会墙材革新与再生建材工作

委员会，中国循环经济协会墙材革新专业委员会、陕西省建

筑节能与墙体材料发展中心、陕西省建筑节能协会

协办单位：全国各省（自治区）、直辖市及地市墙材革新

和建筑节能管理部门，新墙材协会、建设工程和建筑材料节

能协会

四、主要活动内容

（一）重磅嘉宾

邀请政府主管部门相关领导参加各项活动；邀请全国各

省、区、市及县级墙材革新和建筑节能管理办公室参会；邀

请行业知名龙头企业参加论坛并演讲

（二）高质量发展版块

●解析新型墙体材料行业碳达峰、碳中和技术路线、减

污降碳，协同增效路径

●推动新型工业化，发展墙体材料智能装备、智能生产

和智能工厂

●解读《“十四五”建筑节能与绿色建筑发展规划》

●《蒸压加气混凝土制造碳减排技术评估规范》团体标

准起草思路、重点和推进情况

●专精特新新申报政策宣讲

（三）创新驱动版块

●墙体材料作为大宗固体废弃物综合利用的重要途径之

一，论坛重点解读新型墙体材料大宗固废规模化、高值化利

用技术

●蒸压加气混凝土板材 BIM 应用技术

●无机复合保温装饰一体板单元组合装配式墙板及系统

●城镇建筑垃圾体系化规模化应用解决方案

（四）热点前沿版块

●全面解读绿色建材下乡活动给墙体材料行业带来的机

遇

●烧结墙板生产技术和应用现状

●余热梯级利用在蒸压加气混凝土制品生产改造场景中

的应用

●热度过后的砂浆、砂石产业发展重点及方向

（五）协会工作版块

●墙委会 2021 年工作总结和 2022 年重点工作安排

（六）标杆企业版块

●参观考察相关地区标杆企业等。

五、论文征集

（一）论文主题

本届年会暨论坛的主题是“推进创新转型升级 助力实现

双碳目标 ”，年会将设专业及应用分论坛。

（二）论文要求

1、紧扣年会主题，围绕行业热点实际，主题鲜明，逻

辑严谨，真实原创，有较强的学术性、理论性、创新性和指

导性，有较高的应用价值。论文所反映的信息和技术成果需

近年完成的；年会论文集只收录未曾发表的论文，文字在

5000 以内；

2、勿涉及保密内容，请作者确保论文内容的真实性和

客观性，文责自负；

3、本届年会论文集收录的文章可另投其他学术期刊发

表；

4、为扩大年会技术论文成果影响，论文集拟向有关论

文收藏机构和检索机构推荐，凡未做特殊申明者，视为已同

意授权推荐；

5、征文截止时间 5 月 30 日，年会论文电子版发送至墙

委会邮箱：wall@wallmr.org.cn。稿件中请注明投稿人姓名、

职务、邮箱、联系电话、工作单位、通讯地址及邮编。

七、其他事宜

（一）由于参会人员较多，为保证会议安排、资料发放

等事宜，请参加会议的单位或个人务必于 5 月 20 日前将参

会回执表邮箱或传真至墙委会。

（二）请各省、区、市及地市墙改办、墙材协会等单位

积极转发并组织参会。

（三）如在会议期间进行广告宣传、供需对接、产品展

览等活动意向的单位，请提前与墙委会秘书处联系，以便于

及时安排。

（四）疫情防控。根据疫情形势变化，确定会议时间，

并及时调整防控措施，做好参会期间的疫情防控工作，切实

维护参会人员的人身安全。

（五）如需年会正式文件，请联系墙委会秘书处。

八、联系方式

1、中国物资再生协会墙材革新与再生建材工作委员会

联系人：韩晓旭 17710057331 范新华 18618152185

电 话：010-68583392(传真） 010-68588335

E-mail：wall@wallmr.org.cn

2、陕西省建筑节能协会

联系人：管利俊

电 话：13319276096

附件：参会人员回执表

2022 年 4 月 13 日

mailto:wall@wallmr.org.cn

附件

参会人员回执表

单位名称

单位地址

邮 编 E-mail

电 话 传 真

会议代表

姓 名 性别 职务职称 手 机

房间预订
□是

类 型 间 数

标间

单间

□否

参 观
□（A） 烧结墙材制品生产线

□（B） 蒸压加气混凝土生产线

备 注
如未按期反馈回执表，会务组将不保证宾馆优惠房价。请

务必填报参观路线。

注：请填妥后传真或 E-mail至会务组。

电话：010-68583392/68583862 传真：010-68583392